³⁰ Die 'Epistola presbiteri Johannis' lateinisch und deutsch. Überlieferung, Textgeschichte, Rezeption und Übertragungen im Mittelalter, Tübingen, Max Niemeyer Verlag, 2000, pp. 427-466.

Cum Fredericus Romanorum imperator a pluribus intellexisset presbiterum Johannem Indorum imperatorem et regem esse catholicum ac potentem et diciorem pre ceteris mundi regibus, habentem eciam sub se plures et diversas provincias, in quibus sunt et inveniuntur diverse gentes et animalia et alia inaudita mirabilia, misit ad eum solempnes nuncios deprecando, ut placeret sibi rescribere, qualiter ipse presbiter Johannes in fide credebat catholica et cuiusmodi potenciam haberet atque divicias nec non et regnorum suorum existenciam. Presbiter vero Johannes ad preces ipsius Frederici omnia que postulavit, quibus Fredericus voluit esse certus et amplius, libello aureis conscripto litteris per ordinem intimavit, ut in huiusmodi libri serie continetur.

El comienzo de la carta dice así:

Presbiter Johannes, dei gratia inter reges mundi christianos Indorum imperator et rex christianissimus, tibi Frederico imperatori Romanorum salutem et amorem. Intimare nobis placuit litteris suplicis precibus, ut fidem nostrum et potenciam regnique rerum existenciam nostro conscripto calamo refferamus, que dilectionis gratia libenter admittimus rectam rerum seriem presentibus declarare. Et si qua sunt aput nos que sunt tuo conspectu placida nec differas rescribere, quoniam postulata mora postposita quam cicius letissime remittimus.

Et si ad nos affectaret animus tuus accedere, adventus tuus esset felicissimus, cum in senescallum nostre terre regnorumque omnium nostrorum te illico statuemus. Sane que tua prudencia indagare studuit, sub qua fide regimur et potencia dominamur, te certum presenti cedula reddere affectamus.

Grecos tamen intelleximus a fide deviare catholica, videlicet paraclitum a patre et filio separantes. Nos autem doctrina beati Thome apostoli patrem et filium ac spiritum sanctum tres quidem distinctas personas et unum deum finaliter credimus, humiliter adoramus, qui docet te et unumquemque renatum baptisate, si salvari appetit, modo consimili profiteri.

Tue igitur dilectioni certissime innotescat nos alcioem et nobiliorem habere coronam ac nobiliorem nec non et fertiliorem terram obtinere, que sub celo in orbis circulo conculcetur, utpote de magnis et fortissimis civitatibus populosis, castris, villis cum mundi rerum copia nec non auro et argento atque lapidibus preciosis ex omni genere.

Et sub dominio nostro sunt septuaginta due provincia et septuaginta due regiones, quarum sexaginta sunt christiani, duodecim vero sunt pagani, que nobis cuncta milicia in propriis expensis, cum in hostem pergimus, famulantur, ut in sequentibus intendimus apercius enarrare. Et sub nobis sunt numero .CCC. comitum, ducum et barronum.

De helemosinis.

Noveris eciam nos omnes pauperes in nostris regionibus habitantes amore Jhesu Christi in nostris helemosinis sustentare, ita quod sufficienter possunt vivere expensis nostris. Et quicumque nuncius christianus ad nos vel ad terram

nostram venerit, non est ausus eam ingredi, nisi coram se deferat signa crucis. Scire eciam te volumus, quod intendimus et proponimus sepulchrum domini, quod est in Jerusalem, ac totam terram promissionis, si eciam nobis deus permiserit et concesserit, ut cicius poterimus, visitare honorifice hoste ingentissimo, regibus, ducibus, comitibus, barronibus associati ad adorandum sanctam crucem et veram domini nostri Jhesu Christi et nomen et legem eius et legem eius omniumque in eum credencium exaltare et inimicos eius penitus extirpare.....

Ex alia uero parte deserti versus septentrionem sunt quedam gentes crudelissime conspectu terribiles, que vivunt de crudis carnibus tam hominum quam bestiarum. Hec gentes no dubitant mori nec se morti tradere, cum sint gentes crudelissime, ferocissime et furiose. Quando uero aliqui suorum moriuntur, sive parentes sive fratres aut consanguinei aut amici, non dubitant ipsos comedere, hanc comestionem meliorem asserentes ceteris. Et hec gentes Goc et Magoc et Degine et Ansermes, Gatson, Nepor, Gaugamate, Acrimade denominantur. Quorum unum genus est ferens et habens magnum acutum cornu in gutture ut elephans, cum quo et per quod, cum famescit et sitit, uentrem reficit et pabulo saturator. Inter quos sunt quedam mulieres pulcerrime habentes dentes ut canes et crines usque ad talos, pedes uero ut capre, que nunquam coitu saturantur,

Finalmente, el texto catalán que llena la laguna del occitano, encuentra su modelo subyacente en el original latino que estamos transcribiendo³¹:

Cum autem volumus habere capricornium, non nisi uno modo capitur et ligatur, ut ecce quedam pulcerrima virgo domicella induta vestibus auro et argento contextis preciosis cum armoniaco bene docta, que bene parata ducitur ad locum, quo capricornius esse dinoscitur, et ponitur in plano loco et sedendo canere incipit. Cumque capricornius audit puelle cantum dulcissimum, statim ad eam accedit celeriter et flexis genibus coram ea caput reponit in puelle gremio et sic iacens dormit. Inde accedunt homines et ad velle ligant ipsum et secum defferunt.